Datum apud Überlingen anno incarnationis dominice m.cc.xx.

W. Aus dem Salemer copialbuch II, 33 des gen.-landesarchivs zu Karlsruhe.

- 40 **446.** *Heinrich VII. erneuert dem Prämonstratenserhospital S. Marien zu Lautern ein privileg seines vaters mit aufzählung der (seitdem vermehrten) besitzungen. Worms 1222 iuni 2.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Henricus septimus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Licet divine remunerationis obtentu ad omnes ecclesias pietatis nostre aciem dirigere teneamur, earum tamen commodo et utilitati ferventius nos convenit intendere, quarum progenitores nostri fundatores extiterunt et fundatas munificentia
45 liberali de bonis a deo susceptis salubriter locupletare curaverunt. Quapropter ad univer-

sorum imperii fidelium presentium et futurorum notitiam duximus perferendum, quod nos
 ad imitationem domini ac genitoris nostri F. serenissimi Romanorum imperatoris et regis
 Sicilie¹⁾ familiarem ac dilectam nobis domum hospitalis sancte Marie in burgo nostro apud
 Lutram ab imperatore Friderico proavo nostro inclite recordationis, necnon ab avo nostro
 imperatore Henrico et patruo nostro Philippo rege pie considerationis²⁾ fundatam, de bonis 5
 eorum ad usum pauperum dotatam, sub speciale et omnimodam cum omnibus suis bonis
 et personis domino illic famulantibus recepimus protectionem atque ad honorem Iesu Christi
 domini nostri simulque matris eius gloriose et intemerate virginis Marie in eodem loco ordi-
 nem et religionem Premonstratensem, quemadmodum a principio foundationis eiusdem loci
 constitutum est, perpetuo vigore et incommutabiliter decrevimus permanere, confirmantes 10
 et corroborantes dicte domui omnia bona a prememoratis progenitoribus nostris contradita
 omnesque alias possèssiones, quas in presentiarum legitime possidet aut in posterum obla-
 tione fidelium seu quocumque iusto acquisitionis titulo, domino concedente, poterit adipisci.
 Possessiones autem, quas nunc domus ipsa obtinet, propriis duximus vocabulis exprimendas:
 parochiam in Lutra cum decimis eius³⁾ et duas capellas in castro nostro, unam superius et 15
 aliam inferius, cum dote et omnibus appendiciis suis, et molendinum, quod situm est apud
 Malingassen et Roden; curiam Nentersweiler cum molendino et nemore et omnibus appen-
 diciis suis⁴⁾; curiam in Bremern inter duas vias, unam que vadit Aspach et viam illam,
 que vulgariter dicitur Lezeberg usque ad locum, qui Sole nuncupatur; curiam Eselsbach⁵⁾
 cum duobus molendinis et nemore et decima et⁶⁾ omnibus appendiciis suis et villam Mun- 20
 sivenen et Gutershusen cum appendiciis suis⁷⁾; prata in Steinwenden; curiam Buchenawen
 cum appendiciis suis; curiam in Morlutra cum molendino et⁸⁾ nemore et appendiciis suis;
 curiam in Gumersheim⁹⁾ et molendinum in villa Odernheim cum eorum appendiciis; curiam
 in Wormatia et census¹⁰⁾ quatuor librarum annuatim; curiam Sultze cum suis appendiciis;
 curiam Susenheim cum suis appendiciis. Statuimus igitur et regali edicto firmiter precipi- 25
 mus, ut nulli omnino persone humili vel alte, ecclesiastice sive seculari, in prememorata
 domo hospitalis religionem Premonstratensem in alium ordinem commutare nisi ratione
 previa licitum sit¹¹⁾ vel de prenomatis et expressis possessionibus aliquid ab ea alienare.
 Quod qui facere presumpserit, iram tremendi iudicii¹²⁾ et nostre offensam sublimitatis gra-
 viter se noverit incursum et in vindictam temeritatis mille libras auri purissimi persolu- 30
 turum, medietatem tamen camere nostre, reliquum domui hospitalis iniuriam passe. Ad
 cuius rei perennem memoriam presens exinde privilegium conscriptum sigillo nostro iussi-
 mus communi.

Huius rei testes sunt Sifridus Moguntinensis archiepiscopus, Otto Herbipolensis epis-
 copus, Sifridus Augustensis episcopus, comes Wilhelmus de Tubingen, comes Ludovicus de 35
 Wurtemberg, comes Henricus de Nassaw¹³⁾, Henricus de Grumbach, Conradus pincerna in
 Schipfa, Eberhardus dapifer de Walburg, Fridericus camerarius de Bienburg, Cuno de Some-
 rawe et alii quam plures.

Acta sunt hec anno ab incarnatione domini millesimo ducesimo vigesimo secundo,
 indictione decima, regnante domino Henrico septimo Romanorum rege glorioso, anno regni 40
 eius primo.

Datum apud Wormatiam iv. nonas iunii.

W. Aus Würdtwein's monasticon Wormatiense, tom. I. pag. 130. in Heidelberg, univ.
 bibl.: cod. Heidelb. schr. 359. nr. 54. Unvollständig bei Schannat, hist. ep. Worm., prob.
 p. 104 und Huill.-Bréh. II, 747. Vgl. die als vorlage, ausgenommen bei den besitzungen,
 wörtlich benutzte urkunde Friedrich's II. 1215 sept. 6. H.-B. I, 416. — 1) ad imitatio- 45

nem -- Sicilie, zusatz zu Fr. -- ²⁾ pia consideratione, Fr. -- ³⁾ cum decimis eius, zusatz. -- ⁴⁾ et molendinum—suis, dsgl. -- ⁵⁾ Hesselspach Fr. -- ⁶⁾ cum molendino et, Fr. -- ⁷⁾ et villam—suis, zusatz zu Fr.. -- ⁸⁾ molendino et, dsgl. -- ⁹⁾ Ibersheim, Fr. -- ¹⁰⁾ census in Wormatia, Fr. Dagegen fehlen von den bei Fr. aufgezählten besitzungen: ¹¹⁾ curiam Echseim cum suis app., curiam Colginstein cum suis app. -- ¹²⁾ commutare nec ratione incongrua cuique licitum sit, Fr. -- ¹³⁾ iudicis Fr. -- ¹³⁾ Hessen, Würdtw.

447. *Heinrich VII. gestattet dem erzbischofe Engelbert von Köln einen jahrmarkt in Helmarshausen abzuhalten und nimmt die zu demselben reisenden in seinen schutz. Nordhausen 1223 sept. 14.*

10 H. dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Universis, ad quos presens scriptum pervenerit, gratiam suam et omne bonum. Tenore presentium universitati vestre diximus intimandum, quod nos dilecto principi ac consanguineo nostro E. Coloniensi archiepiscopo, quem in omnibus honorare intendimus, annuales nundinas concessimus apud Helmwarzhusen in festo beati Iohannis baptiste celebrandas. Igitur omnium ad easdem
15 nundinas confluentium indemnitati providere volentes, ipsos sub regie nostre celsitudinis protectionem et imperii recipimus districtius inhibentes, ne quis eos in personis vel rebus suis molestare presumat, sicut nostre maiestatis effugere cuperit indignationem. Datum Northusen anno domini m.cc.xxiii., xviii. kalendas octobris, indictione xii.

20 **F.** Aus dem originale des generalvikariatsarchivs zu Paderborn durch graf Joh. v. Bochoz-Asseburg. Das siegel ist vom pergamentstreifen abgefallen.